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KÜÇÜKÇEKMECE GÖL HAVZASI (BATHONEA ?) KAZILARI
BÜYÜK SARNIÇ

Kerim ALTUĞ*

Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea) kazılarının gerçekleştirildiği havzada 8. alanda yapılan ça-
lışmalar kapsamında 2011 sezonunda tespit edilen Büyük Sarnıç’ta 2015 kazı sezonunda inceleme 
çalışması gerçekleştirilmiştir.1

Kuzeybatı-güneydoğu doğrultulu (Çiz. 1) dikdörtgen planlı sarnıcın kazıları henüz tamamlanmamış 
olup, beden duvarlarından ikisi kısmen incelenebilmektedir. Sarnıcın boyutlarının tespiti amacıyla 
2012 yılında gerçekleştirilen kazılarda 70, 20 m’si ortaya çıkarılan doğu-batı eksenli uzun duvarın bir 
noktadan sonra yüzeyden 3,50 m alçalarak devam ettiği tespit edilmiştir. 2015 kazı sezonunda sarnıçta 
yapılan incelemelerde ise Geç Antik Çağ’da meydana gelen tahribatın ardından kuzey ve batı yönünde 
ayakta kalan beden duvarlarının korunarak, batı duvarına yapılan eklemeyle uzatıldığı ve doğu kesimi-
ne yeni bir duvar inşasıyla yapının belki de farklı bir fonksiyonda kullanımının devam ettirildiği anla-
şılmıştır. Özgün yapının, mevcut haliyle plan şemasına göre tespit edilebilen iç ölçüleri 40 x 13 m’dir. 
Yaklaşık 3 m kalınlığındaki beden duvarları içte tuğla ve Horasan harcı ile yapılmış, dış yüzeyde ise 
taş ve tuğla almaşık bir işçilik göstermektedir. Tuğla kalınlıkları 4-5 cm arasında değişen yapıda, derz 
kalınlıkları yaklaşık 4 cm’dir. Yapım tekniği ve malzeme açısından Geç Roma-Erken Bizans dönemine 
tarihlenen yapıda, sarnıçlara özgü bir tasarım ilkesi olarak suyun beden duvarlarının köşe noktasına 
yapacağı basınca direnç kazandırmak üzere duvarlar köşelerde oval formda düzenlenmiştir (Res. 1-2). 
Beden duvarlarının iç yüzeyi 5 cm kalınlığında kırmızı renkli hidrolik sıva ile kaplıdır. Sarnıç zemi-
ninde ise hidrolik sıva kalınlığı 10 cm’yi bulmaktadır. Sarnıcın beden duvarlarında düzenli aralıklarla 
yerleştirilmiş pişmiş toprak künklerin varlığı, İstanbul sarnıçlarında rastlanılmayan istisnai bir uygula-
ma olarak dikkat çekicidir. Her biri 20 cm çapında ve 38 cm uzunluğundaki künklerin arka kısımlarının 
bilinçli olarak kapatılmış olduğu görülmektedir (Res. 3). İlk izlenimler, söz konusu künklerin sarnıçta 
depolanan yüksek miktardaki suyun beden duvarlarına yapacağı basınca karşı bir tedbir amacı ile yer-
leştirildiğini düşündürmektedir.

2011-2012 kazı sezonunda saptanan ilk sonuçlara göre yayınlanan raporlarda, bir açık su haznesi olarak 
tanımlanmış olan Büyük Sarnıcın batı duvarının, sarnıcı dıştan kuşatan toprağın basıncını karşılamak 
amacıyla dokuz adet kemerli nişlerle (Res. 4) devam ettiği ifade edilmiştir (Aydıngün 2013: 46).

İstanbul’daki kapalı sarnıçların büyük bir kısmının dikdörtgen ya da kare plan şeması sergilediği, iç 
mekânların ise genellikle 2-4 m aralıklarla düzenlenmiş taşıyıcılarla sahınlara ayrıldığı bilinmektedir. 
Bu sahınların üzerlerinin beşik tonozlarla örtülmesi mümkün olabildiği gibi, aynı zamanda Tarihi Yarı-

*  Dr. Arkeolog, Mimarlık Tarihçisi, kerimaltug@hotmail.com 
1  2015 kazı sezonunda Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea) kazıları ekibine katılmamı sağlayarak, Büyük Sarnıç’taki 

çalışmama imkân tanıyan kazı başkanına teşekkür ederim. Makalede kullanılan çizim Küçükçekmece Göl Havzası 
(Bathonea) kazıları 2013 arşivinden  alınmış, fotoğraflar tarafımdan çekilmiştir.
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mada’da incelediğimiz destekli tipteki kapalı sarnıçların çoğunda, tekil taşıyıcılar ile bunları birbirlerine 
ve duvarlara bağlayan kemerlerden oluşan geleneksel bir sistem uygulandığı görülmektedir. Beden du-
varı ile oluşturulan mekân, taşıyıcı ve kemer akslarının kesişmesi ile kareye yakın birimlere ayrılmakta, 
her birimin üzeri tonoz veya kubbe ile örtülmektedir (Altuğ 2012: 7; Altuğ 2013: 53).

Büyük Sarnıç’ta 2015 yılında yapılan inceleme sonucuna göre; yapının batı yönünde tespit edilen; üçer 
metre aralıklarla yerleştirilmiş olan dokuz adet kemer izinin, sarnıcın örtü sistemini meydana getiren 
kemerlerin üzengi noktalarına işaret ettiği düşünülmektedir. Bu sonuç, yapının aslında bir kapalı sarnıç 
olabileceğini ortaya koymaktadır. 3 m’ye ulaşan kalın duvarlarıyla bu güçlü yapı, belki de geçmişte 
üzerinde taşıdığı, önemli bir yapının alt yapısını teşkil etmekteydi. Ancak, henüz kazısı tamamlanmamış 
olan sarnıcın içerisindeki arkeolojik dolgu mevcudiyetini korumaktadır. Bu bakımdan, sarnıç içerisin-
deki dolguda yapılacak sondaj veya bölgesel jeoradar taraması, bu sorunun açıklığa kavuşturulması 
açısından daha kesin veriler sağlayabilecektir.

Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea) kazılarında tespit edilen Büyük Sarnıç’ta 2015 yılında yapı-
lan çalışmaların sonuçları, sarnıcın olası örtü sisteminin henüz Erken Bizans döneminde muhtemel bir 
deprem sonucu çöktüğünü düşündürmektedir (Res.5-6). Kazı çalışmalarımızın Jeofizik uzmanlarından 
Prof. Dr. Şerif Barış,’ın sarnıçta yapmış olduğu incelemeler sonucunda yaptığı “Arazi çalışması sırasında 
açıkta bulunan sarnıç duvarları ve sarnıç yapılarında yapılan gözlemsel ölçümlerde (Res. 7) muhtemel 
duvar ötelenmeleri ve bazı yapısal hasar izleri (Res.8) tespit edilmiştir. Özellikle sarnıç duvarında oluşan 
ötelenme ve duvarlardaki çatlakların bölgede meydana gelen büyük depremler sonucu oluştuğuna dair 
bir görüş oluşmuştur. Sarnıcın bulunduğu bölgede yapılan diğer gözlemlerle uyumlu bazı bulgular elde 
edilmiştir. Benzer hasarlar ve bulunan fazla sayıda iskelet bu yerleşim yerinde büyük bir deprem sırasın-
da hasara ve can kayıplarının oluştuğu izlenimi vermektedir. Bu bulgular yapılacak diğer kazılar sonucu 
elde edilecek yapılardaki hasarlarla karşılaştırılacak, ayrıca şu ana kadar yapılmış kazılardan elde edi-
len organik numuneler üzerinde yapılacak Karbon 14 yaş tayinleri ile Marmara Bölgesinde oluşan hangi 
depremlerin bu yerleşim yerinde oluşturduğu hasarlar hakkında daha kesin bilglerin elde edilmesine 
yol açacaktır. Yaptığımız ilk değerlendirmede şu ana kadar açılan binalar ve su sarnıcının duvarlarında 
oluşan hasarların  büyük bir deprem sonucu oluştuğu kanısına varılmıştır. Ancak, depremlerin yerleşim 
yerindeki etkileşimi ve bu tarihi bölgenin kaç tane büyük depreme maruz kaldığı gibi olası sonuçlar halen 
sürdürülmekte olan jeofiizk, arkeolojik ve yaş tayini yöntemleri ile elde edilecek sonuçlarla kesin olarak 
sonuçlandırılabilecektir.” yorumlamasıyla bu görüşümüze katılmaktadır.

Yapım tekniğinin sağladığı göstergenin yanı sıra, Büyük Sarnıç’ta ele geçen damgalı tuğlalar (Res.9) da 
Prof. Dr. Mustafa Hamdi Sayar tarafından değerlendirilmiştir. Değerlendirme sonucuna göre, İmpara-
tor I. Constantinus döneminde (324-337) bu yapının inşasına başlandığı ve sonrasında inşaatın devam 
ettirildiği; MS 5. ve 6. yüzyıllarda da onarımların yaptırıldığı anlaşılmaktadır (Aydıngün 2013: 46-47; 
Sayar 2015: 187-189). 8. alandaki 12-17 EFG açmalarında yer alan daha geç döneme ait yapı komp-
leksinde yapılan kazılarda ele geçen ve sarnıçtaki örneklerle paralellik sağlayan damgalı tuğlaların bir 
kısmının Büyük Sarnıç’tan alınmış olabileceği düşünülmektedir. Zira devşirme malzeme olarak tuğla 
kullanımı imparatorluk coğrafyasında yabancı olmadığımız bir durumdur. Öte yandan, Büyük Sarnıç 
içerisinde mevcut dolgudan(Res. 10) ötürü taşıyıcı strüktürü meydana getiren sütun veya ayak gibi bir 
unsura dair herhangi bir bulgu da henüz ele geçmemiştir. Özellikle MS 7. yüzyıldan itibaren Marmara 
Adası’ndaki mermer ocaklarının kapanmasıyla, yeni inşaatlarda yangın ya da deprem gibi felaketler 
sonucu yıkılarak kullanım dışı kalmış yapılardan alınan devşirme malzemelerin kullanımının İstanbul 
ve çevresinde yaygınlaşmaya başladığı bilinmektedir (Betsch 1977: 35-42; Crow vd. 2008: 138; Altuğ 
2012: 11; Altuğ 2013: 66). Sarnıca ait muhtemel tekil taşıyıcılar ve sütun başlıklarının civardaki yeni 
inşaatlarda kullanılmak üzere taşınmış olma ihtimali de oldukça yüksektir.

Sarnıcın tabanında bulunan 15 cm kalınlığındaki su geçirmez sıva halen işlevselliğini korumakta ve  
yağışlar neticesinde biriken suyu uzun süre muhafaza etmektedir(Res.11).özgün besleme kanallarının 
beden duvarlarının üst seviyelerinde bulunması gerekmektedir. Ancak bu kesimlerde zaman içerisinde 
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meydana gelen tahribatlar nedeniyle üst kesimlerde olması gereken kanal izleri tespit edilememektedir. 
2012 sezonunda uzun duvarın güneyinde, sarnıç ile bağlantılı kanallardan birisi (Res. 12) tespit edi-
lerek ASPEG (Anadolu Speleoloji Grubu) tarafından araştırılmaya başlanmıştır (Aydıngün 2013: 46; 
Kuruçayırlı vd. 2015: 118-119). 2013 yılında yapılan ve sonuçları ayrıca bu kitapta yer alan jeofizik 
çalışmalarında da, sarnıca gelen ikinci bir kanalın varlığı anlaşılmaktadır.2 Gelecek kazı sezonlarında 
sarnıç içerisindeki dolguda gerçekleştirilecek bir kazının, sarnıcın örtü sistemine ilişkin sağlayabileceği 
verilerin yanı sıra, sarnıcın su temini ve tahliye kanalları konusunda da önemli sonuçlar sağlayabileceği 
öngörülmektedir. 
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Kerim ALTUĞ

Çiz. 1: Büyük Sarnıç plan rölövesi.
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Res. 1: Oval formda gelen beden duvarının görünümü.

Res. 2: Oval formda gelen beden duvarının farklı açıdan görünümü.
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Res. 3: Arkası kapalı künklerin görünümü.

Res. 4: Sarnıcın batı yönündeki kemer izlerinin görünümü.
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Res. 5: Sarnıcın doğu duvarında gerçekleşmiş kayma.

Res. 6 Sarnıcın doğu duvarında gerçekleşmiş kayma.
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Res. 7: Prof. Dr. Şerif BARIŞ’ın sarnıçta gerçekleştirdiği incelemeler.

Res. 8  Sarnıçın batı duvarında oluşmuş deprem sonrası heyelan izleri.
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: 

Res.9 Sarnıca ait 4. ve 5. yya tarihlenen damgalı tuğlalar.

Res.10: Sıkıştırılmış tuğla tozu ile yapılmış 15 cm kalınlığındaki sarnıç tabanının kazısı.
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Res. 11: Sarnıcın kış aylarındaki su tutma durumu.

Res. 12: Sarnıca, yer altı kaynak suyunu sağlayan kanallardan birinde yapılan araştırma.
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